<sup>689</sup> Augustinus, De spiritu et littera 24,41 (CSEL 60, 194).

<sup>690</sup> Ps 105,45. – Die Vulgata verwendet hier den Begriff ‚iustificationes‘.

<sup>691</sup> Augustinus, De spiritu et littera 14,24 (CSEL 60, 177).

<sup>692</sup> Vgl. ebd. (CSEL 60, 177 f).

Et constat quod istud est inter mandata Decalogi maxime pertinens ad mores: ‘*non concupisces*’; ergo de moralibus intelligitur ‘*littera occidit*’; non ergo iustificat.

c. Item, si dicatur, quemadmodum dicit Augustinus, *De spiritu et littera*, quod «littera Decalogi prohibens peccatum non vivificat hominem, sed potius occidit, augendo concupiscentiam et iniquitatem praevaricatione cumulando, nisi liberet gratia [per legem fidei] quae est in Christum, cum diffunditur caritas in cordibus nostris»; ex quo videtur dici illa ratione ‘Decalogus occidit’, quia sine gratia occasio est mortis peccati – obicitur: ergo praecepta Evangelica moralia simili ratione dicentur occidere, quia possunt fieri sine gratia, eo modo quo praecepta Legis vel homini non habenti gratiam sunt occasio mortis sicut et illa.

**II.** Item, quaeritur de iudicialibus quo modo se habeant ad iustificationem.

Nam 1. Eccli. 1, 28 dicitur: Si quis *sine timore est, non poterit iustificari*. Ergo, cum iudicialia sint ad hoc ut coercerent homines per timorem a malo, necessaria erant ad iustificationem.

2. Item, Augustinus, *De spiritu et littera*, exponens illud Apostoli, I ad Tim. 1, 8: *Bona est Lex, si quis ea legitime utatur*: «Quis legitime utitur Lege nisi iustus? At ei non est *Lex posita*, sed iniusto. An et iniustus ut iustificetur, id est ut iustus fiat, legitime Lege uti debet, qua tamquam paedagogo perducatur ad gratiam?» Et hoc concedit Augustinus. Si ergo iudicialia ad hoc sunt ut iniustus compellatur ad iustitiam observandam, ergo sunt velut paedagogus quo perducatur ad gratiam; necessaria igitur erant iustificationi, qua homo fit de iniusto iustus.

**Contra:** a. Augustinus, *De spiritu et littera*, exponens illud II ad Cor. 3, 7: *Si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministerium iustitiae in gloria*: «Ministrationem damnationis dicit Legem», maxime quantum ad iudicialia, quae inferebant mortem iniustis; «ministrationem vero iustitiae dicit Novum Testamentum, cum per donum Spiritus operamur iustitiam». Ex hoc ergo relinquitur quod,

nicht begehren' zu den Sitten gehört; also ist ‚Der Buchstabe tötet‘ auf die Sittengebote bezogen zu verstehen; also rechtfertigt er [der Dekalog] nicht.